اما در عمل و در ضمن کار، دیدگاه‌های روشنفکران و نخبگان دیگری که به دیگر جناح‌های فکری ایران اسلامی تعلق دارند، نیز در این تحقیق مورد بحث و بررسی قرار گرفته‌اند. با این همه، محور اصلی و اساسی این تحقیق، دیدگاه‌های سروش است. بعد از سال ۱۳۶۷هـ/ ۱۹۸۸م سروش آثاری را در باب سرشت شریعت اسلامی، معرفت‌شناسی دینی و هرمنوتیکی نوشته است. سروش در این آثار، در حدی گسترده و به گونه‌ای کم نظیر در پی آن است تا اسلام را با مدرنیته وفق دهد.